
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012300061

61

Nº 16, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2026 - UASG 154359

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23100.016309/2020-41.
Pregão. Nº 51/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA. Contratado: 06.182.957/0001-82 - SPEEDY REFRIGERACAO LTDA. Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de
vigência contratual em 12 (doze) meses ou até a conclusão do processo licitatório de mesmo objeto e reajuste aplicado no percentual de 4,2644% pelo IPCA/IBGE. Vigência: 01/03/2026 a 28/02/2027.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.286.919,60. Data de Assinatura: 22/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2026).

EDITAL Nº 16, DE 21 DE JANEIRO DE 2026
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos nº 94.664/1987, nº
3.298/1999, nº 7.485/2011, nº 9.739/2019 e n° 12.536/2025, e as Leis nº 15.142/2025, nº 12.772/12 e nº 8.112/90, divulga resultados referente ao Concurso Público do Edital nº 306/2025,
publicado no Diário Oficial da União nº 193, seção 3, páginas 63 a 65, de 09 de outubro de 2025, para o cargo de Professor do Magistério Superior/Classe A/Nível I:

. .Campus .Área de Conhecimento .Processo Nº .Candidatos Homologados .Pontuação Final

. São Gabriel Microbiologia e Bioinformática 23100.011125/2025-07 .1º Alice Lemos Costa .82,42

. .2º Anderson Santos de Freitas .79,39

. .3º Alexandre Antunes Brum .75,71

. .4º Geferson Fernando Metz .74,82

. . . . .5º Rafael Pla Matielo Lemos .74,31
Salientamos, ainda, que os candidatos aprovados não se declararam pessoas negras, indígenas ou quilombolas, nem pessoas com deficiência.

FRANCÉLI BRIZOLLA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 154047

Número do Contrato: 11/2025.
Nº Processo: 23110.041306/2024-50.
Dispensa. Nº 301/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOT A S .
Contratado: 03.703.102/0001-61 - FUNDACAO DELFIM MENDES SILVEIRA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto aditivar em r$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) ao
valor total do projeto, passando de r$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para r$ 350.000,00
(trezentos e cinquenta mil reais). Tal acréscimo de valor se dá em decorrência do 2° termo
aditivo ao ted 45/2023 (3543370). Vigência: 21/01/2026 a 16/01/2027. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 350.000,00. Data de Assinatura: 21/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2026).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90045/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23110033266202553. , publicada no D.O.U de 18/11/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de pisos, revestimentos, argamassas, rejuntes e outros materiais afins Novo
Edital: 23/01/2026 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Rua Gomes
Carneiro Num. 01 PELOTAS - RSEntrega das Propostas: a partir de 23/01/2026 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/02/2026, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANA SIMEONIDIS
Pregoeira

(SIDEC - 22/01/2026) 154045-15264-2025NE008000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

EDITAL Nº 2/CT/UFPI, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

EXTRATO DO EDITAL Nº. 02/2026 CT/UFPI - PROCESSO DE SELEÇÃO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO - Por delegação de competência da Senhora Reitora da Universidade
Federal do Piauí - UFPI, a Diretora do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais,
torna público aos interessados que estarão abertas as inscrições para o Processo de Seleção
para contratação de Professor Substituto com Especialização correspondente à Classe A, nível
1, pelo período de até 12 (doze) meses, prorrogável por igual período, em Regime de Tempo
Integral TI-40 (quarenta horas semanais), para o Departamento de Transportes e Geomática,
situado no Campus Universitário Ministro Petrônio Portella. A contratação de Professor
Substituto será feita nos termos da Lei nº 8.745/93, alterada pelas Leis nº 9.849/99 e Lei nº
10.667/03 publicadas em 10/12/93, 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente, e Resolução
Normativa SRH/MP nº 5 de outubro de 2009, a Resolução do Conselho Universitário da UFPI
nº 135, de 21/08/2023 e a Resolução CONSUN/UFPI nº 34, de 19 de outubro de 2020,
observadas as disposições legais aplicáveis à espécie e as normas contidas neste Edital,
disponível na íntegra em: https://ufpi.br/editais-ufpi/65517-edital-de-selecao-de-professor-
substituto-do-departamento-de-transportes-e-geomatica

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE
Diretora do Centro de Tecnologia

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2026 - UASG 154048

Número do Contrato: 21/2024.
Nº Processo: 23111.060228/2024-03.
Inexigibilidade. Nº 30/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 00.474.973/0001-62 - ESCRITORIO CENTRAL DE ARRECADACAO E DIST R I B U I C AO
ECAD. Objeto: As partes, de comum acordo, celebraram o segundo termo aditivo ao
contrato em 23 de janeiro de 2026, com o intuito de prorrogar a vigência contratual até
22 de janeiro de 2027.. Vigência: 23/01/2026 a 22/01/2027. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 59.822,88. Data de Assinatura: 19/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2026).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026 - UASG 154042

Nº Processo: 23116011570202590. Objeto: Contratação de Serviços Contínuos
de Fornecimento de Refeições. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 23/01/2026 das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154042-5-90001-2026. Entrega das Propostas: a partir
de 23/01/2026 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/02/2026
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

(SIASGnet - 22/01/2026) 154042-15259-2026NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2026 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.040845/2025-32.
Dispensa Nº 388/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
C A R LO S .
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Prestação de serviços, por parte da FAI•UFSCar, de gerência
administrativa e financeira e de apoio logístico e operacional necessárias à execução do
projeto de extensão "Análise e desenvolvimento projetos de soluções para acesso à água
e o bem viver indígena em nos territórios indígenas em Paraty por meio da extensão
universitária".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 22/01/2026 a
19/12/2026. Valor Total: R$ 712.054,00. Data de Assinatura: 22/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2026).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2026 - UASG 154049

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23112.000402/2022-66.
Dispensa. Nº 5/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CAR LO S .
Contratado: 02.328.280/0001-97 - ELEKTRO REDES S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência por 6 (seis) meses. Vigência: 03/02/2026 a 02/08/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 140.000,00. Data de Assinatura: 22/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2026).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EDITAL Nº 1/2026/COPEVE/PROEN/UFSJ , DE 20 DE JANEIRO DE 2026

PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFSJ NO
ANO DE 2026 (1º E 2º SEMESTRES), POR MEIO DA LISTA DE ESPERA DO

PROCESSO SELETIVO DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA (SISU), EDIÇÃO 2026

A Pró-reitora de Ensino de Graduação da Universidade Federal de São
João del-Rei (UFSJ), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com permissivo
no item 7 do Edital nº 4/2025/COPEVE/PROEN/UFSJ, de 26/05/2025, e no subitem
8.3 do Edital Nº 9/2025/COPEVE/PROEN/UFSJ do Processo Seletivo do Sistema de
Seleção Unificada (SISU), Edição 2026, para o primeiro e segundo semestres letivos
de 2026, e considerando o disposto na Portaria Normativa MEC nº 21, de 5 de
novembro de 2012 e no Edital nº 29/2025/MEC/SESU, torna público este Edital
Complementar ao Edital nº 9/2025/COPEVE/PROEN/UFSJ, para preenchimento, por
meio da Lista de Espera do SISU 2026, de vagas não preenchidas na Chamada
Regular nos cursos de graduação oferecidos pela UFSJ para ingresso no primeiro e
segundo semestres letivos de 2026. Em conformidade já prevista nos subitens 1.5,
1.6 e 5.3 do Edital nº 9/2025/COPEVE/PROEN/UFSJ, torna-se público as normas e
procedimentos da ocupação das vagas remanescentes pela Lista de Espera do SiSU
2026. O período para o cadastramento eletrônico e o envio da documentação, por
meio eletrônico, dos candidatos da Lista de Espera, para análise das bancas
avaliadoras. O calendário das convocações para matrícula das chamadas
subsequentes a partir da Lista de Espera. As orientações sobre os documentos
necessários para matrícula, assim como a documentação exigida para comprovação
de escola pública ou escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do
campo conveniadas com o poder público, renda familiar, etnia e também de
deficiência em decorrência do disposto na Lei nº 12.711/2012, alterada pela Lei
14.723/2023 e pela Lei 14.945/2024, assim como a reserva de vagas pela política
institucional para ações afirmativas para pessoas trans (travestis, transexuais,
transgêneras transmasculinas, transfemininas e/ou trans não binárias); e demais
informações se encontram no referido Edital. O Edital completo se encontra
publicado na íntegra no endereço eletrônico
/www.ufsj.edu.br/vestibular/sisu_2026_editais.php. O candidato deve ler atentamente
todo o edital antes de se inscrever no referido processo seletivo do SISU 2026, para
ter ciência das regras e os requisitos exigidos.

REJANE CORREA DA ROCHA

pauli
Destacar




